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. [<1 Aprovado D Rejeitado

«REQUE_RIMENTO';}N"8_0/_20'1}5 .

e PQR UNANIMIDADE * |  Salicita mformag:oes sobre a v1abllldade da
Com . votd(s) Favoraveis Construgéo da UBS — Unidade Bas:ca de Satide —
Porte Ill na Avenida Bernal dfno de Lucca, regiao do

e voto( ) Contranos

Bairro Guagu. -

Em. g [/ 05. /9;01\5“

PR

P
,raeK Francisto de Olwetra

08 sﬁe%rcgzéno o , Prelimiharmente CUmpfe iﬁformar 'quet através da TP n°b
10/2014 a empresa Somantech Servigos de’ Cons’crugoes Elrelx Me, venceu a l|C|tagao
perante esta municipalidade para executar a reférida obra em 485 dias pelo valor de R$:
1.212.140,91 (Hum milhao duzentos e doze mil e cento e quarenta reais e noventa e urn :

s

centavos). _
Ocorre que chegou ao conhecimento deste Vereador

que no. Iocal onde se pretende construir esta UBS — Unidade Basica de Saude existe
uma mina, ou seja; uma. nascente onde a Admmlstragao Anterlor Construxu uma ca[xa
de concreto bem como canalizou as aguas da mesma ate'o; rlbelrao que passa as

margens da Avenlda Bernardino de Lucca. . ;o .
Em vxsrta realizada ao local da obra foi constatada a-

existéncia da nascente no centro do terreno, onde esta l\/lumcnpalldade pretende iniciar a
construgao da UBS — Umdade Basica de Sadde, conforme fotos em- anexo ' :

Considera'ndo attialmente que a leglslac;ao ambiental

- especifica areas de preservagao permanente (APP), bem como dlta as:normas para a .
realizagéo de construc;oes proxima a nascentes, 1ios outros, que no caso em tela e
objeto de analise, tendo em vista que futuramente esta obra podera apresentar

) problemas ou até mesmo contranar a |eglslagao amblental v1gente

S

Cémara Municipal da Estancia Turistica’ de Séo Roque REQUER ‘a0- Egreglo Plenano

observadas as’ formahdades reglmentals Vlgentes para que seja of|c1ado ao

- Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque sp.gov.br

Posto lsto ADENILSON CORREIA Vereador da




_ ter da nascente?
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v

‘E_xcelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta

Casa de Leis 0 que se segue: :

1. Esta Muni(‘:i\palidade tem conhecimento da

existéncia de uma nascente, na referida area, onde a Administragé&o Anterior construiu

uma caixa de concreto, bem como canalizou as aguas da mesma até o ribeirdo que.

passa as-margens da Avenida Bernardino de Lucca?

2. A érea em questdo, na qual se preténde construira

UBS, é uma APP (Area de Preservagéo Permanente)?

3. Ha uma distancia minima que a construgéo deve

/

3.1. Se afirmativo, qual a distancia?
' ’ 4. O Diretor do Departamento de Planejamento e

Meio Ambiente tem conhecimento da existéncia da nascente?

da existéncia.da nascente?

6. Esta obra estd sendoe ‘realiz_ada de acordo-com _

normas ¢ legislagbes ambientais vigentes?

7. Qual é area -totai, a-serconstruida? :

8. Existe a possibilidade de construgéo da referida’

UBS em outro terreno na mesma regiéo? ‘ N

. 9. Encaminhar copia da matricula da referida-area rio

y. ee vt

10. Informar se seré resefvada area:para airua-gue:da
acesso & escola SESI. Se-positivo, informar quando sera demarcado o espago. -
: ‘ N N .

J .

Sala das Sessbes, Dr. Jﬂlib Arantéé" de Freitas, 11 de

maio de 2015.

o b
J (T m(/’/
ADENILSON CORREIA -
(MESTREKALUNGA). . . ... . = i oo
“Vereador e
" PROTOCOLO:NC CETSR 11/05/2015 - 17:00:58 03220/2018
. Ivtc

5. O Diretor do Departame'ntd de Saude eS’té ciente .
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URA DA ESTANCIA
CA DE SAO ROQUE
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D E S A O P AU

Oficio 0328/2015 — GP

Sao Roque, 28 de Maio de 2015

Assunto: Requerimento n° 80/2015, de autoria do Vereador Adenilson Correia.

Senhor Vereador Presidente,

- Em atencgdo ao Requerimento acima em referéncia, eis anexa a
manifestacdo do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, renovamos nossos protestos

" de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

DANIEL DE G:ILI- EIRA COSTA

PREF 7@

Exmo. Sr.
Flavio Andrade de Brito

Vereador Presidente
Camara Municipal da Estincia Turistica de Sao Roque

/sps.-
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

E 8§ T A D O D E § A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
“Sao Roque ~ A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Referente requerimento 80/15 de 11/05/2015
Respostas:

(1) Ndo é uma nascente, e sim um pogo que sera aproveitado tanto na obra como para o futuro
funcionamento da Unidade Basica de Satde.

(2) Nao.

(3) . Prejudicado.
(4) Prejudicado.
(5) Prejudicado.
(6) Sim.

(7) 447,62 m2
(8) Nao.

(9) Em anexo.

(10) Sim, sera reservada area para acesso de saida da escola do SESI. Em andamento.
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Fone: (11) 4784-9673
Rua: S3o Paulo, n2 966 — B.2 Tabodo — Cep: 18135-125
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32.065 01

IMOVEL:- UM TERRENO URBANO com a area de 1.402,80 metros quadrados, identificado
como AREA D, situado no Bairro do Guassu, deste Municipio € Comarca de S3o Roque SP, assim
descrito e caracterizado: inicia no marco 0, localizado na confluéncia entre a2 Avenida Bernardino
de Lucca e a Rua Nelson Vernalha; desse marco segue em curva 4 esquerda, acompanhando o
alinhamento da Avenida Bernardino de Lucca, na distincia de 91,63 metros, com raio de 184,94
metros e AZ 28°23°11°*, até encontrar o marco 1; deste marco deflete a direita ¢ segue no AZ
278°18°36"° e distdncia de 39,71 metros, confinando com a Area C de propriedade da Prefeitura da
Estdncia Turistica de Sdo Roque, até encontrar o marco 6; deste marco deflete 2 direita e segue no
AZ 45°20°03"" 'na distancia de 108,89 metros, confinando com a Rua Nelson Vernalha, até

encontrar 0 marco 0, inicio desta descrigdo, fechando o perimetro.-

PROPRIETARIA:- PREF EITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SA0 ROQUE, com sede
a Rua Sdo Paulo, n.° 966, Bairro do Taboo, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 70.946.009/0001-75 .-

REGISTRO ANTERIOR:- Matricula n.° 31.955.-
Cadastro Municipal n.° 05-004327-5.-

. O OFICIAL,

Ay, 1/32.065 - Em 11 de outubro de 2007

NG AL I
FERYSE R

O imével objetc desta, ¢ resultado do desdobro do imével matriculado sob n.° 31.955, i
requerimento da proprietaria, subscrito nesta cidade aos 03/10/2007.- (Prenotagdo n.° 95.764 de
03/10/2007).- {}
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGAS
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

INSCRIGAO TERRITORIAL

Proprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

CPF/CNPJ: 70.946.009/0001-75 RG:
Estado civil: Nacionalidade: Profissdo:
Enderecgo para Entrega de Avisos: RUA SAO PAULO N° 966 TABOAO CEP 18135.125 SAO ROQUE SP
LOCALIZAGCAO
Local doimével: AV. PREF. BERNARDINO DE LUCCA N° Bairro GUASSU
Complemento: CEP 18132-295
Loteamento: JARDIM BOA VISTA Lote AREA"D" Quadra
NOME DOS De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imével
PROPRIETARIOS Lado Direito: RUA NELSON VERNALHA
VIZINHOS Lado Esquerdo: AREA"C" DA PREF.DA EST. TURISTICA DE SAO ROQUE ( TERRENO DE FORMA TRIANGULAR)
Fundos:: RUA NELSON VERNALHA
DIMENSAO DE DADOS
Frente doterreno: 91,63 m Profundidade Média: 15,31 m Area: 1.402,80 m2

Valor constante no documento de aquisigdo : R$ 0,00

SITUAGAO JURIDICA DO IMOVEL

Adquirido (ou compromissario de) RETIFICAGAO ADMIN. AVERBADA A MARGEM DA TRANSCR. N° 25.315

Em 11/10/2007 ", por Escritura (ou Contrato) MATRICULA

Lavrado no

Livro Folha e registrada (ou averbada) em 110UTO07 da matriculan® /32065

Contribuinte Anterior: CAD.NOVO - PARTE DO 05-004250-3 DA PREFEITURA DA EST. TUR. DE §.ROQUE

Processo n°® Assunto ' Tipo
5917/2006 CADASTRAMENTO DE IMOVEL IMOBILIARIO

Sao Roque, 28 de Maio de 2015

Assinatura do Proprietario ou Comprom issé_rio

N°DO CONTR 50043275

GIAP/ R83320 28/05/2015 - 08:44 IMPRESSO A PEDIDO DE DAPRADO




_ PREFEITURA DA ESTANGIA TURISTICA DE SAO ROQUE .

- DEPARTAMENTO DE FINANCAS -
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

OBSERVAGOES/
Nome _ ) . Vinculo
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE . PROPRIETARIO
Ay
OBSERVAGOES o ’

.

| - Cad. nove - parte do 05-004250-3 da Prefeitura - Desdobro de 4rea conforme Proc, n° 5917/06

- Cerlidso de Desdobro n® 029/07 expedida pelo DAY em: 20/09/2007. :

- Decreto n® 6.767/09 de 28/08/2009 outorga perimiss#o de uso de bem pliblico & Malhas Club Santa Quitéria
e da outras providéncias. Permiss&o de uso a titulo precario e gratuito até 31712/2.01:2. '

- Decreto n® 7.160 de 08/04/2011.-Fica revogado o Decreto ‘n‘? 6.767 de 28/08/2009.

GIAP/ R83320 28/05/2015 - 08:44 " IMPRESSO A PEDIDO DE DAPRADO
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